[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАНЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.02.2023

                   № 356

станица Каневская

Об утверждении Порядка осуществления пересадки зеленых насаждений и контроля за приживаемостью пересаженных зеленых насаждений на      территории Каневского сельского поселения Каневского района
Руководствуясь статьей  3 Закона Краснодарского края от 23 апреля 2013 года №  2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае», Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Каневского сельского поселения Каневского района,   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок осуществления пересадки зеленых насаждений и контроля за приживаемостью пересаженных зеленых насаждений на территории Каневского сельского поселения Каневского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Общему отделу администрации Каневского  сельского поселения          Каневского района (Стародубцева):

2.1. Разместить настоящее постановление на официальном сайте                  Каневского  сельского поселения Каневского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.2. Обнародовать  настоящее постановление в установленном законодательством порядке.

3. Контроль   за     выполнением     настоящего постановления возложить на заместителя главы Каневского сельского поселения Каневского района          Винокурова А.А.
4. Постановление вступает после его официального обнародования.

Глава Каневского

сельского поселения

Каневского района                                                                                        В.Б.Репин
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Каневского сельского поселения
Каневского района
от 27.02.2023 № 356
Порядок

осуществления пересадки зеленых насаждений и контроля за приживаемостью пересаженных зеленых насаждений на территории Каневского сельского поселения Каневского района
1.
Настоящий Порядок осуществления пересадки зеленых насаждений и контроля за приживаемостью пересаженных зеленых насаждений на территории Каневского сельского поселения Каневского района (далее – Порядок) регулируют отношения, возникающие в сфере осуществления пересадки зеленых насаждений и контроля за приживаемостью пересаженных зеленых насаждений на территории Каневского сельского поселения Каневского  района.
2. Настоящий Порядок действует на всей территории Каневского сельского поселения Каневского  района  и является обязательным для исполнения юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм, индивидуальными предпринимателями и гражданами.

3.Действие настоящего Порядка распространяются на отношения в сфере охраны зеленых насаждений, расположенных на территории Каневского сельского поселения Каневского  района, независимо от формы собственности на земельные участки, за исключением земельных участков, предоставленных гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводческим или огородническим некоммерческим товариществам, а также земельных участков в границах населенных пунктов, отнесенных к территориальным зонам специального назначения, зонам военных объектов, зонам сельскохозяйственного использования, занятых многолетними плодово-ягодными насаждениями всех видов (деревья, кустарники), чайными плантациями, питомниками древесных и кустарниковых растений, виноградниками.

5. Положения настоящего Порядка не распространяются на отношения в сфере пересадки зеленых насаждений, расположенных на особо охраняемых природных территориях, землях лесного фонда, землях сельскохозяйственного назначения.
6. Пересадка зеленых насаждений осуществляется за счет средств заинтересованного лица (заявителя) и осуществляются исключительно на основании разрешения на пересадку зеленых насаждений, выдаваемого администрацией Каневского сельского поселения Каневского  района по месту произрастания зеленых насаждений, подлежащих пересадке. Пересадка зеленых насаждений, выполненная без получения разрешения на пересадку зеленых насаждений либо с нарушением их условий, являются незаконными.

7. Заинтересованными лицами (заявителями) на получение разрешения на пересадку зеленых насаждений являются: юридические лица, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, а также их представители, осуществляющие хозяйственную и иную деятельность на территории Каневского сельского поселения Каневского  района, для которой требуется пересадка зеленых насаждений.

8. Срок действия разрешения на пересадку зеленых насаждений составляет один календарный год со дня его выдачи заинтересованному лицу (заявителю).

9. Проведение полного комплекса уходных работ пересаженных зеленых насаждений осуществляется до момента их приживаемости. Срок полной приживаемости составляет 2 года с момента пересадки зеленых насаждений.
10. Пересадку зелёных насаждений запрещено производить при следующих условиях:
отсутствие согласования с организациями, эксплуатирующими надземные и подземные коммуникации;
наличие временных сооружений вокруг подлежащих пересадке зелёных насаждений, не позволяющих осуществить пересадку без повреждения зелёных насаждений и (или) таких сооружений;
невозможность подъезда техники, в случае если для пересадки зелёных насаждений требуется использование соответствующей техники;
невозможность сформировать у пересаживаемых зелёных насаждений предусмотренный нормами ком земли (высокая плотность насаждений, произрастание на строительном мусоре, вблизи фундаментов строений, заборов и т.д.);
наличие электрических проводов и растяжек на кронах деревьев.
12. Лиственные деревья, назначаемые в пересадку, должны иметь диаметр ствола (на высоте 1,3 м) до 15 см (берёза до 10 см) и высоту до 7 м, хвойные деревья - диаметр ствола (на высоте 1,3 м) до 10 см и высоту до 5 м.
Запрещается пересадка деревьев при отсутствии ветвления на высоте до 4 м.
13. Диаметр или размер стороны квадрата кома земли для пересадки деревьев должны быть не менее 70 см при толщине ствола до 5 см. При увеличении толщины ствола на каждый сантиметр размер кома увеличивается на 10 - 13 см.
14.На участках нового строительства и реконструкции проведение подготовительных работ является обязательным при наличии на участке деревьев ценных пород, подлежащих пересадке. Подготовка деревьев к пересадке производится в соответствии с дендропланом и перечётной ведомостью, которые отражают виды, объёмы подготовительных мероприятий и рабочий график, разработанный совместно с озеленительной организацией, осуществляющей пересадку.
15. На участках проведения капитального ремонта инженерных коммуникаций заказчик проводит подготовительные работы по пересадке деревьев и кустарников в процессе разработки проектной документации при наличии согласования с организациями, эксплуатирующими подземные коммуникации.
16. Подготовительные работы для пересадки деревьев включают в себя омолаживание корневой системы с одновременной формовочной и санитарной обрезкой кроны деревьев и последующий уход. Омолаживание корневой системы проводят в течение сезона вегетации, лучше в начале весны. Вокруг дерева выкапывается траншея глубиной 60 - 70 см, по внутреннему диаметру соответствующая размерам будущего кома земли. Корневая система изолируется синтетической плёнкой, и её рост происходит уже внутри кома. Траншея засыпается опилками и сверху многокомпонентным искусственным почвогрунтом заводского изготовления (10 - 15 см). Валик почвогрунта над траншеей служит для удержания воды при дальнейшем поливе деревьев. В течение летнего сезона необходимо проводить агротехнические уходы за кроной и корневой системой подготавливаемых деревьев с использованием химических и биологических препаратов, повышающих приживаемость деревьев.
17. При пересадке деревьев на новое место необходимо учитывать:
соответствие новых условий произрастания пересаженных деревьев параметрам участка, с которого они взяты: физические, химические и биологические свойства, микроклимат, освещённость, влажность, загазованность, другие антропогенные факторы;
взаимодействие пересаженных деревьев в формируемых биогруппах (симбиоз, угнетение, световая конкуренция);
соответствие площади корневого питания параметрам пересаживаемого дерева для дальнейшего развития его корневой системы;
долговечность произрастания дерева в новых условиях при сохранении им декоративных и санитарно-гигиенических качеств.
18. Пересадка зеленых насаждений, имеющих мемориальную, историческую или уникальную эстетическую ценность, статус которых закреплен в установленном правовыми актами порядке, и видов древесной и кустарниковой растительности, занесенных в Красную Книгу Российской Федерации либо Красную Книгу Краснодарского края, запрещена, кроме случаев возникновения чрезвычайной ситуации.
19. Нарушение требований настоящего Порядка влечет за собой ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и законодательством Краснодарского края.

Начальник управления по юридической работе

и муниципальному контролю администрации

Каневского сельского поселения

Каневского района
                                                                           Т.В.Юнцевич